

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức Giải Quần vợt Vô địch đồng đội Quốc gia năm 2021**

Để công tác tổ chức và điều hành Giải Quần vợt Vô địch đồng đội Quốc gia năm 2021 được thành công, chu đáo, an toàn, đạt kết quả cao; Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông ban hành Kế hoạch tổ chức Giải, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2021.

- Tiếp tục hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và đáp ứng nhu cầu hưởng thụ thể thao thành tích cao của nhân dân, đồng thời cổ vũ, nâng cao phong trào thể dục thể thao của tỉnh.

- Tạo điều kiện để các vận động viên tăng cường thi đấu thành tích cao, nâng cao trình độ chuyên môn, đồng thời để đánh giá, xếp hạng các vận động viên, đặc biệt nhằm tuyển chọn các tay vợt triển vọng vào đội tuyển quốc gia tham dự Sea Games 31 do Việt Nam đăng cai vào cuối năm 2021.

- Thông qua Giải Quần vợt, giới thiệu những thành tựu và tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội và du lịch của địa phương đến với bạn bè trong cả nước.

**2. Yêu cầu**

- Giải Quần vợt được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, công tác tổ chức Giải phải chặt chẽ, nghiêm túc, công bằng, chính xác, đảm bảo đúng Luật, Điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức, nêu cao tinh thần thể thao “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ”, chống mọi biểu hiện tiêu cực trong thi đấu thể thao.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các đơn vị liên quan của Trung ương và địa phương, giữa các Sở, Ban, ngành của tỉnh trong công tác tổ chức Giải.

- Huy động cơ sở vật chất và nhân lực của các đơn vị liên quan để phục vụ Giải đạt kết quả cao.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ QUY MÔ TỔ CHỨC**

**1. Thời gian tổ chức:** Dự kiến từ ngày 13/4-19/4/2021.

**2. Địa điểm khai mạc, bế mạc, tổ chức các trận đấu:**

- Lễ khai mạc, bế mạc Giải Quần vợt được tổ chức tại sân của Văn phòng Tỉnh ủy.

- Các trận đấu được tổ chức trên 06 sân gồm:

+ 02 sân của Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn chi nhánh tỉnh;

+ 02 sân của Văn phòng Tỉnh ủy;

+ 02 sân của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (01 sân Nhà khách T79, 01 sân Nhà khách Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).

**3. Quy mô tổ chức:** Là giải thể thao cấp quốc gia trong chương trình thi đấu thể thao thành tích cao hàng năm với sự tham gia của khoảng 200 vận động viên ở các tỉnh, thành phố và các ngành trong toàn quốc.

### III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Sử dụng từ nguồn kinh phí được Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí trong dự toán năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 1858/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 và các nguồn kinh phí vận động tài trợ (nếu có) trên tinh thần hiệu quả, tiết kiệm.

### IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

#### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực làm đầu mối liên kết giữa các Sở, Ban, ngành của tỉnh với các đơn vị liên quan của Trung ương trong phối hợp tổ chức Giải.

- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức, chuyên môn, phục vụ, công tác hậu cần, trang trí khánh tiết. Bố trí lực lượng đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tại Lễ khai mạc, bế mạc. Thực hiện các nội dung theo quy định của Tổng cục Thể dục thể thao, Liên đoàn Quần vợt Việt Nam.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành khảo sát và chuẩn bị cơ sở vật chất, các dụng cụ phục vụ tổ chức Giải, liên hệ các sân đạt tiêu chuẩn thi đấu Giải quốc gia để Giải diễn ra an toàn, thành công.

- Tham mưu thành phần mời dự Lễ khai mạc, bế mạc, xây dựng kịch bản chương trình khai mạc, bế mạc, xây dựng và thực hiện maket trang trí tại Lễ khai mạc, bế mạc, băng rôn, banner tuyên truyền, cổ động trực quan cho Giải.

- Bố trí lực lượng phục vụ công tác lễ tân, đón tiếp lãnh đạo Trung ương, Ban tổ chức, lãnh đạo các tỉnh và các đoàn về tham gia Giải.

- Chịu trách nhiệm lập dự toán kinh phí tổ chức Giải trên cơ sở nguồn kinh phí được giao, đồng thời sử dụng và thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các phòng làm việc phục vụ họp chuyên môn - bốc thăm, họp báo (nếu có)...

- Cung cấp thông tin về số lượng vận động viên, các đoàn tham gia, khu vực ăn, nghỉ của các đoàn, Ban Tổ chức, trọng tài, đại biểu của Trung ương và các tỉnh, thành phố cho các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan của tỉnh để chỉ đạo phối hợp triển khai nhiệm vụ.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (nếu có).

- Chịu trách nhiệm lập dự toán, thu, chi kinh phí tổ chức giải trên cơ sở nguồn kinh phí được giao, đồng thời sử dụng và thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành.

- Chịu trách nhiệm công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên các tuyến đường, địa điểm thi đấu, nơi ở của các Đoàn.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông và các đơn vị liên quan kêu gọi vận động tài trợ cho Giải (nếu có).

- Cung cấp danh sách nhà nghỉ, khách sạn, địa điểm ăn uống cho các đoàn; giới thiệu các địa điểm du lịch cho các đoàn biết và tham quan.

- Phối hợp với Sở Y tế thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, đảm đầy đủ vật tư y tế như: Khẩu trang, dung dịch sát khuẩn tay nhanh, tuyên truyền việc tuân thủ thực hiện thông điệp “5K”, tuyên truyền việc cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone trong quá trình Giải diễn ra.

## **2. Sở Y tế**

- Chỉ đạo đảm bảo công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống nơi vận động viên, Ban Tổ chức, các đại biểu Trung ương và các đoàn ăn, nghỉ (*theo danh sách các địa điểm do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cung cấp*).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, bệnh bạch hầu... và đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu và vận động viên trong suốt quá trình diễn ra Giải.

- Chuẩn bị xe cứu thương thường trực, bố trí Tổ Y tế (04 y bác sĩ) và trang thiết bị sơ cứu để phục vụ trong thời gian Giải diễn ra.

## **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức Giải để người dân biết, tham gia cổ vũ. Tuyên truyền, giới thiệu quảng bá những thành tựu, tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa và du lịch của tỉnh.

## **4. Công an tỉnh**

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa trước và trong suốt quá trình Giải diễn ra. Đồng thời, xây dựng phương án và bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, điều tiết giao thông tại địa điểm thi đấu, nơi ở khách mời, trọng tài, các đoàn vận động viên tham gia Giải.

## 5. Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông

Tuyên truyền trên sóng phát thanh truyền hình tỉnh trước và trong quá trình tổ chức Giải, giới thiệu những tiềm năng du lịch và những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

## 6. Báo Đăk Nông

Thực hiện tuyên truyền, giới thiệu quảng bá về Giải trên Báo Đăk Nông trước và trong quá trình tổ chức Giải.

## 7. Công ty Điện lực Đăk Nông

Đảm bảo điện xuyên suốt 24/24 giờ trong thời gian tổ chức Giải. Trường hợp có sự cố về điện phải khắc phục kịp thời đảm bảo cho Giải được diễn ra theo đúng kế hoạch.

## 8. Liên đoàn Quần vợt tỉnh Đăk Nông

Phối hợp tổ chức Giải, chỉ đạo các câu lạc bộ Quần vợt trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi để phục vụ Giải, vận động tài trợ cho Giải (nếu có) và tham mưu các vấn đề liên quan khác.

## 9. Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành trực thuộc và Ủy ban nhân dân các xã, phường của thành phố Gia Nghĩa đảm bảo đường phố, cảnh quan xanh - sạch - đẹp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống bảo đảm vệ sinh.

- Chỉ đạo các ngành chức năng của thành phố Gia Nghĩa quản lý tốt về giá cả, chất lượng phục vụ của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Quần vợt Vô địch đồng đội Quốc gia năm 2021 tại tỉnh Đăk Nông. Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị thông tin về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời chỉ đạo, xử lý.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (thay báo cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương  
nêu tại mục IV Kế hoạch;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX (H).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh